
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N. 285 

 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA PER LA VERIFICA E IL MANTENIMENTO DEI 

REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO RILASCIATO DA 

ACCREDIA RELATIVO AL QUADRIENNIO 2020-2023 – INTEGRAZIONE IMPEGNO 

DI SPESA – CIG: Z442C3B994 

 
L’anno 2023 (duemilaventitré) il giorno 20 (venti) del mese di settembre il sottoscritto Dott. Marco 
Claudio Fidani nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento della società Unirelab S.r.l. 
Unipersonale con sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita Iva 07535401009, 
iscritta al Registro delle Imprese di Roma REA 1038987; 
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni biologici 
prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto previsto dalle norme procedurali definite dal 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste secondo quanto stabilito dal 
Regolamento per il controllo delle sostanze proibite del 13 Luglio 2023 in vigore dall’11 settembre 
2023; 
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MASAF che esegue le analisi antidoping sul 
cavallo da corsa e fantini e guidatori con metodiche accreditate dall’Ente Nazionale “ACCREDIA” 
in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC17025:2018, con accreditamento N° 751; 
- con determina n 505 del 20/10/2022 è stato approvato il documento programmatico dell’attività 
2023-2024 della società Unirelab S.r.l poi approvato anche da Controllo Analogo con nota 
Prot.0667194 del 30/12/2022; 
VISTO 
- il d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 all’art. 1, comma 3, dispone che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e che l’art. 51 del D.L. 77/2021 
ha innalzato il limite a 139.000 euro per l’affidamento di appalti di servizi e forniture  e  150.000 euro  
per lavori  da parte della stazione appaltante senza l’obbligo, da parte della stessa, di consultazione di 
più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei 
contratti pubblici; 
- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, art. 226 comma 2 dispone che, a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso, si 
intendono:b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione i quali 
, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a presentare offerte; 
 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

 
RICHIAMATA 
- la Determina n. 199 del 14 maggio 2020 con cui è stato affidato ad ACCREDIA il rinnovo 
dell’accreditamento per il quadriennio 2020-2023 con un impegno di spesa di € 35.200,00 
(trentacinquemiladuecento/00) oltre Iva di legge; 
VISTA 
- la relazione del 31 agosto 2023 a firma della dott.ssa Anna De Rosa, in qualità di Responsabile  
Assicurazione Qualità e del CFO dott. Antonello Gallo (Prot. N.02617-2023) secondo la quale si 
stima la variazione di spesa sostenuta rispetto a quella già determinata in euro € 3.662,92 
(tremilaseicentosessantadue/92) oltre IVA; in particolare, i costi sostenuti da Unirelab per il 
quadriennio 2020-2023, sono stati preventivati in conformità al tariffario di Accreditamento TA-00 
rev.8 e successiva rev. 9 entrata in vigore a far data dal 01/01/2022, entrambe le revisioni pubblicate 
sul sito web di ACCREDIA; 
CONSIDERATO 
- che rispetto all’iniziale spesa preventivata di € 35.200,00 (trentacinquemiladuecento/00) oltre IVA , 
la spesa effettiva sostenuta è stata di € 38.862,92 (trentottomilaottocentosessantadue/92 euro) oltre 
IVA; 
- che tale discostamento dall’iniziale previsione di spesa è da attribuirsi all’aumento delle spese di 
trasferta degli ispettori a seguito del cambio, nel 2023, del team ispettivo e alla richiesta di tre 
domande di estensione, estemporanea ai regolari audit di sorveglianza annuali, avanzate dal 
Laboratorio per necessità di accreditamento di nuove linee analitiche; 
TENUTO CONTO  
- che l’affidamento del servizio è contrassegnato dal seguente codice identificativo di gara (CIG) n. 
Z442C3B994; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, art. 
3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 
ACQUISITA  
- dalla dott.ssa Paola Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., in data 19 settembre 2023, 
ulteriore attestazione di spesa di € 3.662,92 sul capitolo n.78.01.13.03 del bilancio 2023 rispetto alla 
somma complessiva di € 35.200,00 (trentacinquemiladuecento/00) già determinata con determina 
n.199 del 14 maggio 2020; 
Tutto quanto premesso, il sottoscritto RUP 

 

DETERMINA 

 
- di adeguare la somma per il servizio di accreditamento relativo al quadriennio 2020-2023, di 
€3.662,92 (tremilaseicentosessantadue/92) oltre IVA e oneri di legge, in favore di ACCREDIA Ente 
Italiano di Accreditamento con sede in via G. Saliceto, 7/9, 00161, Roma, F/P.IVA:10566361001 e 
di impegnare la spesa sul cap. 78.01.13.03 del bilancio 2023; 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

- di dare mandato al RPCT dottoressa Benedetta Maria Ratuis alla pubblicazione della presente 
determina sul sito istituzionale www.unirelab.it 

      

              Il R.U.P. 

              Marco Claudio Fidani 

 

  

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it

		2023-09-20T13:28:27+0000
	FIDANI MARCO CLAUDIO




